Atque in hac Consideratione nullus est Catholicus, qui non agnoscat  
 potestatem Pontificis ex lege *divina & Evangelica* proficisci, nullusque est,  
 qui non agnoscat legem *Evangelicam & divinam* (non dico scriptam)  
 priorem fuisse ipso summo Pontifice, Christi in terris *Vicario* constituto,  
 nec est ullus, qui dicat Pontifici dari potestatem à lege *Evangelica & divina*  
 absolutam & liberam, ut proinde plurimum in suo discursu inceptat & ab-  
 erret F. Romanus, cujusmodi conceptus alius vendat.

Altero modo *iurisdicctio Ordinaria* si consideretur in *Ordine* ad *Executionem*  
 & *modū utendi*, similem describi potest esse, quæ quoad usū & exer-  
 citium *Ordinario* jure seu lege concessa: id est, permilla est, Ita enim verbū  
*concedere*, accipi docet Rebuff. in l. *princeps bona concedendo* 21. ff. de *V. S.* vel  
 lege declaratur seu ostenditur concessa esse, quemadmodum idem verbum

*iurisdicctio*  
*considera-*  
*tur vel in*  
*Ordine*  
*ad adeptio-*  
*nem, vel ex-*  
*ecutionem.*

99  
 Pontifex in-  
 ferioribus  
 non cumu-  
 lative cõ-  
 dit iurisdic-  
 ctionem, sed  
 per viam  
 complexio-  
 nis & pleni-  
 tudinis po-  
 testatis.

100

101

quod Pontifici ea à d. *Clem. quia contingit*. iurisdictione primum tributa sit aut eam prius adipiscatur jurisdictionem, ut falso somniat F. Romanus.

114

Neque ex posita mea *acceptatione* jurisdictionis Ordinariæ sequitur, quod ante d. *Clem.* Pontifex non fuerit usus potestate Ordinaria, ut perperam assumit F. Romanus, quia etiam ante illum Pontifex legatum ad unum usum pium in alium utiliorem ex causa transferendo conformiter juri sine ulla juris sui immutatione operabatur, neque contrarium unquam poterit ostendi.

115

*Reservatio in d. Clem. quia contingit, nihil derogat potestati Pontificis sed eam confirmat.*

Neque Minor hæc encrvatur, si dicat in d. *Clem. quia contingit*. Pontifici reservari conversionem legati pii in alium usum pium utiliorem &c. Quia hæc *reservatio* fit in ordine ad potestatem Pontificis ea in re exercendam, ideoque nihil de potestate Pontificis Ordinarii decedit, sicuti quando inferior Ordinarius alicui delegat vel mandat jurisdictionem quoad certarum rerum Universitatem, unâ sibi alterave reservata, non propterea dicitur *Ordinariam* dimittere potestatem, atque in illo casu reservato exercere potestatem absolutam, ut proinde mera hic iterum appareant F. Romani signimenta.

116

Ex quibus omnibus videre est, quam ineptus, impertinens quamque ineptus F. Romani fuerit discursus, indignus cui inhæreatur. Manet autem verus meus syllogismus, quod potestas Ordinario Magistratui iure vel lege positiva quoad usum concessa sive permessa, sive declarata esse concessa, dicatur Ordinaria esse. Atqui potestas convertendi ex causa legatum pium in alium usum pium utiliorem, Pontifici tanquam Ordinario Magistratui d. lege etiam *positiva in clement. quia contingit* quoad usum est concessa seu permessa seu declarata concessa. Igitur &c. vel clarius sic, quam potestatem Ordinarius Magistratus conformiter iuri etiam positivo exercet, ea potestas est illi Magistratui Ordinaria. Atqui potestatem convertendi legatum pium in alium usum pium ex causa utiliorem, Pontifex Ordinarius Magistratus conformiter etiam juri positivo in d. *Clement. quia contingit*, exercet. Ergo ea potestas convertendi legatum pium in alium usum pium ex causa utiliorem, est illi magistratui Pontifici Ordinaria.

### §. VI. & seqq.

*Ostenditur, quod etiam Episcopus ex aliquorum sententia legato pia necdum executioni data possit in alium usum pium convertere.*

117

Confirmabam idem ex Imola in l. 1. col. 5. verbo *ad municipium ff. ad L. Falcidiam & Sarmiento sup. d. loc. Betoi. co. f. 21. num. 16. vol. 2. Antoni. Petr. de Petra de potest. princ. c. 24. n. 73. & 74.* quod etiam Episcopus pium legatum si sibi ad destinatum usum impleri non possit, vel pro usu destinato non sufficiat, possit in alium usum pium convertere per l. *legatum ff. de usufr. legat.*

pium intervehiente causa à summo Pontifice convertitur, dicitur *Ordinaria*, consequenter potestas, qua legatum aliquod usui Benedictinorum destinatum in alium usum pium Ecclesiæ pro hoc tempore vtiliorem interveniente iusta causa à summo Pontifice convertitur, erit *ordinaria*.

- 83 Deinde idem ex eo *confirmabam*, quod Pontifex *ordinaria* sua seu ei iure competente potestate possit ex iusta causa ultimas testatorum voluntates mutare, etiamsi aliis ex iis dominium esset acquisitum, uti expresse sentit Francisc. Sarmienti. *lib. 1. seclætar. interpret. c. 8. n. 24. vers. Ex his intelliges per d. Clem. quia contingit.*

Ergo multo magis poterit Pontifex *ordinaria* sua potestate ex iusta causa variantibus circumstantiis ultimas testatorum voluntates in iis, in quibus necdum dominium est acquisitum, in alios usus pios idque in utilitatem Ecclesiæ convertere.

84  
Commenta  
Hayan.

F. Romanus hic iterum *allegat. 131. 132. 133.* in multis aberrat, principio autem nihil respondet ad rem sed aliò divagatur, atq; *allegat. 131.* dicit quod ego Innocentium III. Pont. Max. plurimarum decretalium conditorem bis sub nomine Sancti *allegem*, utique majoris autoritatis mihi concilianda causa, quem tamen sciri constat in reformandis depravatis fidelium moribus & gubernanda Ecclesia Catholica Zelosissimum Pontificem fuisse; ita non meminit ipse eundem hæcenus canonizatum fuisse præterquam à me. Qui quo ducendus sum, quod nondum Canonizatum contra Summorum Pontificum decreta Sanctum proclamare præsumpsim, docelot ex Curia Romana, ubi me præforibus expectat, Ioannes Eusebius Nierenbergensis Hispanus pariter è Societ. Iesu, qui in vita S. Ignatii Hispanice impressa Madriti & Cesaraugustæ anno. 1631 Canisum, Fabrum, Oviedam, Anchieam, Azebedum, Gault. etez. aliosque nostra Societatis optimos & multa virtute conspicuos viros passim Sanctos vocat, quæ omnia ipsimet Sanctæ Inquisitionis tribunalis examinanda relinquit.

Discutiuntur.

- 85 Itane verò F. Romane? scribo ego literã S. Ergo dico, Sanctus; Annon in Pontifice per S. potest signari summus, supremus Pontifex vel Sanctissimus vel etiam Sacratissimus. Annon inscribitur Imperator, S. C. M. id est, Sacra Cæsarea Majestas? Ecquis tibi revelavit, quod ego litera S. Sanctum denotem? Quin posito, quod ego per literam S. Sanctum denotarem, Num propterea tibi reus peragar? Sed quo titulo? Num omnes S. E. R. Cardinales S. Rotæ Auditores Apostolicos abbreviatores &c. quod suæ Sanctitatis nomini præmittant literam S: qua Sanctum aut Sanctissimum Domnum nostrum designant, in inquisitione aliqua criminis reos perages, quasi summum Pontificem contra Bullam aliquam Apostolicam in Sanctorum numerum retulerint & Canonizarint? Num tibi omnes Romanæ curiæ iudices, qui libellos supplices, in quibus S. P. Sanctissime pater scriptum legitur, ad inquisitionem sunt trahendi? Næ tuo iudicio, dignus es, qui inquisitioni sistaris, quod F. Bartholomæum de Martyribus Archi-Episcopum

Defenditur  
titulus Pon-  
tificis San-  
ctissimi.

Braca-

Bracarensem à sede Apostolica nequaquam canonizatum litera S. notatū sine ulla prævia protestatione *in auleis n. 116. pag. 553.* quia ipsius sanctitatem designas, ut adjuncta tua *ibid. verba* insinuant, itaque ipsum in Sanctorum album inscribis ac canonizas. *Ecquis vero tibi revelavit*, quod ego literula S. Sanctum intelligam, qui & autoritate publicâ Sedis Apostolicæ canonizatus, & in sanctorum numerum seu album sit relatus; Non omnes, qui privatim aliquem nomine *Sancti* dignum judicant, etiam dicunt illum publica autoritate Sedis Apostolicæ sanctum pronunciatum & canonizatum esse. Annon Alphonsius Ciaconius in *vitis & gestis summorum Pontificum Roma Anno 1601. etiam cum privilegio summi Pontificis Clementis VIII. 13. Decemb. Anno 1592. dato* impressus de hoc ipso summo Pontifice Innocentio III. ita inter alia scribit. *Ipsius Innocentii III. vita sic posteris probata fuit, sic denique sit relata omnibus placuerunt, ut horum nihil plane unquam fuerit mutatum, suis denique is Pontifex in quovis vita genere probatissimus, dignusq; qui inter Sanctos Pontifices referatur.* Num tibi Ciaconius, num Clemens Papa ad inquisitionem deferendi videbuntur. Certe non videris Constitutionem S. D. N. Urbani Papa VIII. §. *Ian. Anni. 1641.* legisse, nedum in ellexisse, quâ *Sanctissimus* declararat, ut non admittantur elogia Sancti, vel beati absolutè, & quæ cadunt super personam, bene tamè ea, quæ cadunt supra mores & opinionem cum protestatione in principio, quod iis nulla adhibenda sit autoritas ab Ecclesia Romana, sed fides tantum sit prænes authorem.

Atq; hinc etiam nullo negotio dissolvitur, quod contra *nostrum P. Ioannem Nirenbergium* objicis, ubi quæso illos tuo etiam iudicio conspicuos virtutibus viros dicis auctoritate publicæ Ecclesiæ vel Sedis Apostolicæ esse *Sanctos* declaratos, quos ipse non nisi sua fide virtutibus illustres & Sanctos existimavit.

87  
Ioanne Nirenbergius defenditur.

Erudiendus hic erit F. Romanus, qui summo Pontifici titulum *Sancti* negat, & stupendus est stupor illius, ut cum Raynaudo in Onomastico Pontificis loquar, & nonnullorum, quos obiter perstringit Bozius *lib. 20. de signis Ecclesiæ c. 5.* negantium olim Pontificem Romanum hoc titulo fuisse decoratum. Cum nihil frequentius occurrat in quibusvis antiquorum sive Patrum sive Conciliorum ad Romanos Pontifices *Epistolis*, quam is *titulus*. Summus Pontifex vocatur *Sânctus* à sanctitate muneris quod gerit, Ex quo fit, ut quantumvis improbus sit, qui succedit S. Petro in eo munere, tamen non excidat veri & legitimi Pontificis gradu, si cætera non desint. Vid. ea de re Egbert. *serm. 10. advers. Catharos.* Ignatius Bravius *lib. de Etymologia nominis Papa c. 13.* idem esse ait, quod vulgo dicitur *Pater Sanctus*, ac quod olim dicebatur *Pater patratrus*, quia *patrare* verbum antiquum idem sonat ac *sancire*, 89 ut notant Feneftella *lib. de Sacerdot. Rom. c. 10.* & Wolfgang. Lozius *lib. 3. comment. Reip. Rom. c. 13.* Sicut ergo caput *Facialium*, quorum erat *læderibus*

lanciendis dare operam Pater *patratus* sive *pater sanctus* appellatur, ita nunc apud Christianos, qui invigilat in fœdera ac pacem Christianorum *Pater Sanctus* appellatur, quasi inter nos *pater patratus*, cui quod & anteriora & futura spectanda sint, teste Piatracho in *problematis*.

90 Alii ab Ethnicis hanc denominationem *Patris sancti* accipiunt, ita ut idem sonet quod *Patrem sanctum & sacrum* atque nullatenus violandum & quodammodo divinum. Ita apud Vopiscum Florianus Imperator *Pater Sanctus* appellatus, indeq; ortum, quod Marcianus IC. L. 2. ff. de *rer. divis. Sancta* ait dicta, quæ ab injuria hominû defensa atq; munita sunt, quæ ad Deum attinent, unde per fugium tutum præstant omnibus, ita ut inde abripi aliquem, vel ibi injuriam pati nefas habeatur. Inde Theophilus IC. in *l. sanctum est. ff. de rer. divis. sanctum* pro honorando & veneratione digno accipit, quæ omnia nullo negotio Romano Pontifici accommodare licet. Sed illud maxime, quod recitat Pausanias in *Lacon cis* de ara Augusti loquens: ubi Cognomen *Augusti* idem plane sonare dicit, quod Græcorum lingua *Ἁγῶος* id est *Sanctus* ac ipsa quasi numinis cuiusdam Maj. State colendus.

91 Annon qui conversatione sua proba alios ædificant, aut peculiariter cultui divino hic in terris dedicati sunt, etiam in Sacris scripturis *Sancti* appellamur Levit. 21. 6. *ideo Sancti erunt Deo suo Num. 15. 40. sintque Sancti Deo suo Esdr. 8. 28. dixi eis vos sancti Domini & vasa Sancta Psal. 15. vers. 3. Sancti quæ sunt in terra eius mirificavit omnes voluntates meas in eis. Marci 6. 20. Herodes enim metuebat Iohannem sciens eum virum iustum, & Sanctum Act. 9. 13. Audivi à multis de viro hoc, quanta mala fecerit Sanctis tuis in Jerusalem, & ibid. vers. 41. & cum Dei vocatis, Sanctis, gratia vobis & pax. & Rom. 12. 13. necessitatibus Sanctorum communicantes. Rom. 15. 25. nunc igitur proficiatur in Jerusalem ministrare Sanctis. I. Cor. 1. 2. Sanctificatis in Christo Iesu vocatis Sanctis cum omnibus, qui invocant nomen Domini nostri Iesu Christi. I. Cor. 16. 1. de collectis autem, quæ sunt in Sanctis sicut ordinavi Ecclesiis gratiæ, ita & vos facite Ephes. 3. 8. mihi Sanctorum minimo data est gratia hæc, in Gentibus evangelizare. Philipp. 4. 21. Salutate omnem Sanctum in Christo Iesu v. 22. salutant vos omnes Sancti, maxime autem qui de Cesaris domo sunt. I. Tim. 5. 10. si Sanctorum pedes lavit. I. Petri. 1. 15. in omni conversatione Sancti sitis. Apoc. 23. 10. hæc est patientia. & fides Sanctorum. Apoc. 20. 6. beatus, & Sanctus, qui habet partem in resurrectione prima.*

92 Annon Angelicus Doctor D. Thomas de Aquino Sanctum Bonaventuram invisurus cum intelligeret, ipsum Patriarchæ sui Seraphici S. Francisci Assisinas vitam conscribere, dixit. *scribe solum sancti vitam conscribere.*

Num F. Romanus cum Deo ipso eiusque sanctis Moyse, Esdra, Davide, Petro, Paulo, Ioanne, Luca, Marco, Thoma Aquinate iudicio vult contendere, eosque ad inquisitionem vocare? Impia sanè hæc foret cogitatio. Sed quid ego pluribus F. Romani nugis nihil ad rem nostram pertinentibus immoror? Interim vides benevole lector, quam F. Romanus ubique exeret, atque undique occasionem cavillandi traducendique querat.

Nunc etiam videamus, quid tandem F. Romanus ad propositum meum *hec n. 5.* syllogisimum ordine inverso respondeat. 94

*Allegat. 133.* ad meata Majorem, quod jure concessa potestas sit & dicatur Ordinaria Covarr. 3. *Resol. 6. numer. 8.* F. Romanus *quæst. 7. numer. 31.* præter verba amara respondet *constitendo*, quod ipse *quæst. 7. numer. 31. adduxerit pro Abbatibus illud dictum Panorm. in c. in singulis numer. 3. de stat. Monach. jurisdictio, quæ datur à lege ( seu à Canone ut loquitur Innoc. in ca. cum Ecclesiarum de off. Ord.) est ordinaria per legem, cum Pan. & aliis intelligendo positivam humanam. Quod dictum solummodo locum habet in iis personis, quæ legi seu Canoni subiectæ sunt; hæ enim jurisditionem à lege accipiunt: Princeps autem, qui legis conditor est, legi non subditur, nec à lege, quam condidit, jurisditionem accipit.*

*Comments.  
Hayan.*

Hic jam ego inspecto obiter Covarruvia eandem regulam ad summum Principem seu Pontificem extendam, descendo. Jure concessa potestas Ordinaria dicitur. Covarr. d.l. Atqui potestas, quæ legatum ad unum usum pium à Pontifice in alium pium utiliorem convertitur, est jure concessa. Igitur &c. Ubi vel hunc terminum jure concessa aliter accipiam in Majori & aliter in Minori; & sic erunt in syllogismo quatuor termini; vel accipiam in Minori sicut in Majori, adeoque in sequentibus Covarruvia, extendendo significationem nominis juris, non solum ad jus positivum, ut nos F. Romanus facimus, sed etiam ad jus naturale ac divinum. Quo fundamentum senel posito non remanebit in summo Pontifice potestas absoluta, sed plenitudo potestatis NISI TYRANNICA, id quod est contra me ipsum. Nam quicquid facit Papa legitime secundum Covarruviam, id facit per potestatem sibi concessam à lege seu jure humano vel divino, vel naturali, adeoque secundum istos quicquid facit, legitime facit ex potestate ordinaria. Sed ipsum tunc Covarruviam audire nos jubet.

Nam quod Princeps inquit etiam derogando legibus humanis jure naturali, divino & humano facere valet, id ad ordinariam Principis potestatem pertinet, jure siquid concessa potestas ordinaria dicitur, non absoluta, cum nihil absolutum cuiquam etiam principi iure sit permixtum. Quod autem Princeps agere jure nequit humano, divino, nec naturali, id non ad potestatem Principis, quæ ex jure deducatur,

Y y y y 2

sed

sed ad Tyrannidem, quæ ex injuria oritur, pertinet. Hæc ille, quem in hac sententia erroneo labi affirmat Petr. Anton. de Petr. de jure quæsito tollend. ca. 1. numer. 9. licet eundem presso pede sequatur alibi. Videt ergo lector juxta Covarr. & me ipsi consent. eum non dari legitimam potestatem in principe, adeoque contra communem & meam propriam sententiam falsam & absurdam esse distinctionem potestatis in Ordinariam & absolutam, quam tamen Layman. cum aliis defendit in justa defenf. ante fol. 1. secundo inquit accipitur plenitudo potestatis, ut idem sit, quod potestas absoluta seu LIBERA A LEGE POSITIVA, cum princeps legi non subiectus sed supra legem. Egregie proin meum Antecessorem Laymannum defendam &c. Egregie etiam sicut Pontificis maximi tuear auctoritatem, affirmando (consequenter) ipsum errare &c. quando se quippiam concedere vel discernere pronunciat ex potestate absoluta seu plenitudine potestatis Papalis &c. Videantur ad rem presentem allegat. 129. 334. (de quibus hic supra ac præcipue 398. (de qua inf. q. 6. c. 2. n. 19. ego ago.)

NB.

96 Atque ibidem subjungit, Dices, inquit, saltem quod ego non deliquerim, verè allegando Covarruviam. Resp. ipse me vere deliquisse 1. dictum illud Abbatis in astro relatum à suo legitimo sensu ad sensum Covarruviam & meum allegando, torquendo & pervertendo. 2. peccasse, quod Covarruviam erroneo labentem secutus fuerim, & juxta claudum claudicare didicerim, qua in re tam parum sum ex casuali'is quam parum protoplastus replicando &c. plura alia relatu sunt indigna & nugarum plena.

97 Iterum Allegat. 132. asserit, me asstruere per Clement. quia contingit. de relig. dom. adeoque per legem positivam humanam, jure concessam potestatem esse summo Pontifici, legatum ad unum usum pium interveniente causa convertendi in alium pium Ecclesia utiliore. Quæ allegatio si vera est, sequitur, ante Clementem V. (cujus ille Canon est) nullum ex summis Pontificibus illam potestatem habuisse jure concessam, mutandi pia legata &c. sed &c. Possintne leges positiva humana (quanquam ibi respectu summi Pontificis hac de re nulla est lex sed reservatio soluni) aliquid concedere Pape, quod ante non habebat? Annon ipse Conditor est Sacrorum Canonum? quomodo igitur Canon ille quippiam suo Conditori concedere potest, cum quidquid habeat, habeat ab ipsomet suo Conditore? Forè in Schola mea Canones ante suos Conditores extiterunt & Christus ante prophetas, ut olim etiam Paulus simplex Anachoretæ operabatur. Potestatem mutandi ultimas voluntates in causis piis, ex causa, certe Papa à nullo jure scripto humano accepit, quia qui sibi Regulas præscriberet, hominem nunquam habuit.

98 Hæcenus F. Romanus, qui si unquam, hic cerè inceptit, & quid mirum, ex sacco, cui inclusus est, quærit effugium, ad latera Minoris pulsat, istie

istic officium Majoris reperitur, ut evadat, sed frustra. Ne tamen contra verbosum contendam verbis,

Sciendum est, quod *Iurisdicctio Ordinaria* possit considerari vel in *Ordine* *ad adeptionem* vel ad *Executionem*. Augustinus de Ancon. *de potest. Papæ* qua. *questione* 23. Alteranus in *summu*. lib. 6. in *tit. 38. Considerat.* 3. priori modo *Iurisdicctio Ordinaria* opponitur *Iurisdicctio de legata* & definitur ea esse, quæ à lege animata vel inanimata alicui concessa, id est, tributa est, ut eam proprio, id est, suo jure exercest, uti Pontifici per legem *Evangelicam* & *divinam*, Imperatori vel Regi per *legem Regiam*, quæ populus omnem suam potestatem, quæ ipsi ut *Universitati* competebar, in Principem contulit, *l. 1 ff. de constit. princ.* atque ab horum *Ordinationibus* cæteri *Magistratus inferiores*, nim. à Pontifice Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, atque *Prelati inferiores* in dignitate constituti; ab Imperatore *Electores*, *Duces*, *Principes*, *Comites*, *Barones*, *Nobiles*, ceteriq; *præsides Magistratus Provinciales*, *Municipales* in Imperio & c. suâ participant *Iurisdicctionem*, quam proprio jure exercent. Pan. in *c. cū contingit. de for. cõper.* Marcus Anton. *Marscott. in repet. c. ut animarum §. statuto Episcopi* u. 69. *de constit. in 6.* Stephan. *Aufrer. in Clem. ut clericorū. n. 26. & seqq. de off. ordinar.* Quintus *Hædus in repet. c. novit de iudic. ubi passim.* Hippolit. *Riminald. in c. qua in Ecclesiis. de Constit. num. 105. in repet. c. si pro debilitate. de off. delegat. num. 10. per c. venerabilem. qui fil. sint legit. c. pastorali c. fin. de off. delegat. & quis ff. de iurisd. omnium iud.* Covart. *lib. 3. resol. 6. n. 3.* August. *Beroi. in c. licet c. usan. n. 2 & seqq. de probat.* Marta *de tribunal. urbis. c. 1. n. 13. & seqq.* Alteran. in *sum. l. b. 6. tit. 38.* Pan. in *c. in singulis. n. 3. de stat. Monach.* ubi præterea notandum est, quod Pontifex illis non *cumulative* cõcedat *Potestatem*, quæ alias ipse haberet collegam vel parem, quod repugnat; nec etiam retinet, quasi per modum gradus; quia sic poneretur habere quasi priorem præsidentem ac potiorum se, sed per *viam complexionis & plenitudinis potestatis*, quia Papa est totum aliquod continens omnia, ita verè Marta *de tribunal. urbis. c. 1. n. 17.*

Atque in hac Consideratione nullus est Catholicus, qui non agnoscat potestatem Pontificis ex lege *divina & Evangelica* proficisci, nullusque est, qui non agnoscat legem *Evangelicam & divinam* (non dico scriptam) priorem fuisse ipso summo Pontifice, Christi in terris *Vicario* constituto, nec est ullus, qui dicat Pontifici dari potestatem à lege *Evangelica & divina* absolutam & liberam, ut proinde plurimum in suo discursu incipiat & abereet *F. Romanus*, cujusmodi conceptus aliis vendat.

Altero modo *Iurisdicctio Ordinaria* si consideretur in *Ordine* *ad Executionem* & *modū utendi*, similiter describi potest esse, quæ quoad usū & exercitium *Ordinario* jure seu lege concessa: id est, permissa est, Ita enim verbū *concedere*, accipi docet *Rebuff. in l. princeps bona concedendo 21. ff. de V. S.* vel lege declaratur seu ostenditur concessa esse, quemadmodum idem verbum

*Iurisdicctio*  
*considera-*  
*tur vel in*  
*Ordine*  
*ad adeptio-*  
*nem, vel ex-*  
*ecutionem.*

99  
*Pontifex in-*  
*ferioribus*  
*non cumu-*  
*lative cõce-*  
*dit iurisdic-*  
*ctionem, sed*  
*per viam*  
*complexio-*  
*nis & pleni-*  
*tudinis po-*  
*testatis.*

100

101

Concedere docet accipi Alber. de Rosat. in *dictionario suo verb. concedere per e quia in causis. x. de procur. atq;* ita F. Romanus aquivoca verbi (*Concedere*) significatione videtur vel ipse deceptus esse vel decipere veluisse, quã ramẽ potestatem esse Ordinariam, cum illa duo plurimum differant. Ad quam evitandam dico *clarius*, quod *ordinaria jurisdictione* in ordine ad executionem & usum censetur esse ea, quam *Ordinarius juri & legibus conformiter exercet.*

102  
Aliud est,  
iure concessã potestatem  
est aliud in  
iure concessã potestatem  
habere.

Hoc modo si consideretur Pontificis Jurisdictione in ordine ad *legem naturalem* vel *divinam*, tunc haud dubie illi debet esse conformis, neque illã

- 103 lege est superior sed inferior, illique habet obedire & sic respectu juri naturalis & divini, nulla in Pontifice datur potestas absoluta & libera, ut rectissime respondit Covarr. *sup. cit. loc.* contra quod nihil solidi, sed meras duntaxat nugas ex Petr. Anton. de Petra congestit F. Romanus; sin verò jurisdictione hæc Pontificis consideretur in ordine ad *legem positivam*, quatenus illi conformiter exercetur; dicitur *Ordinaria*, quatenus autẽ illi *dissormiter*, seu præter juris ordinem immutando legem positivã exercetur, dicitur *potestas absoluta* & libera à lege positiva, ut recte Covarr. *cit. loc.* contra somnia F. Romani iterum definit & Andreas Isernia. in *usib. feud. Tit. que sunt regalia. §. regalia sunt armandia in addit. 2. ad verb. veltigalia. num. 16.* ubi ait Andr. ab Exe. in *c. Canonum statuta. num. 22. 4. de consue. ex Ballo. in l. digna vox. C. de LL.* ubi ait verba Baldi in summano videntur innuere, quod scilicet illa lex in eo, quod dicit Principem esse solum legibus, intelligitur de potestate absoluta, in eo verò quod dicit Principẽ vivere velle legibus intelligitur de potestate Ordinaria. Quare Angel. in *d. l. princeps C. de LL.* parũ ante finẽ clarius locutus est dicens, quod in Principe est duplex potestas, una Ordinaria, altera absoluta. *Ordinaria* ordinata est suã lege, quãtum ad observantiam licet non vinculum. *Absoluta* non est sub lege, nec quoad observantiam nec quoad vinculum. &c. Pro hoc dicto Angeli bene facit, textus in *c. propositus infra. de concess. præb. ibi*, qui secundum plenitudinem potestatis de jure sumus supra jus dispensare. de qua plenitudine potestatis habetis *text. in c. ad honorem in fin. de auctor. & usu pallii.* Hactenus Andreas ab Exe. Hæc tamen non intelligenda de apicibus juris secundum Andr. *ibid. num. 229.*

- 105 Hinc consequenter patet falsum esse, quod ego quicquam contra P. Laymannum asseram, aut quod summo Pontifici absolutam nequem potestatem, quam ipse F. Romanus non Romane sed perversẽ interpretatur *tyrannicam*, &c.

- 106 Ex hisce porò patet, in contrarium à F. Romano allata nullius momenti esse, neque *huc ad executionem* sed *adceptionem* jurisdictionis spectare, Nam *1. verum* non est, quod Pan. *hic d. c. in singulis, num. 3. doceat*, eam esse jurisdi-

risiditōhem Ordinariam, quæ à lege solum humana conceditur, prout illi affingit F. Romanus & à Pan. qui d. loc. expresse ad Innoc. in c. cum ab Ecclesiarum de off. ord. se refert. dispellitur.

2. Nec verum est, quod allata Maior solum in Inferioribus, qui legi seu Canonis subiecti sunt, obtrineat, neque ita taxative accepta Maior ab ullo comprobatur Authore vel juris textu vel etiam ratione. 107

3. Neque verum est, quod quia Princeps est legis positivæ conditor, ideo legi divinæ ac naturali non subdatur, neque ab ea jurisdictionem accipiat Andr. ab Exea & Canoph. Sangrin. in d. c. cum plura. 108

4. Similiter nec verum est, quod licet Princeps sit Conditor alicujus legis positivæ, illi ipse tanquam caput & membrum reip. sese non habeat accommodare, dummodo materia tam ipsum quàm subditos tangat. Vid. Andr. ab Exea in c. Canonum statuta num. 2. 9 & seqq. ubi tradit, quod licet soluti sint legibus Papa & Imperator, tamen legibus velle se vivere profitentur glo. in d. c. Canonum statuta num. 219. O. Ietred. in l. justas. circa fin. C. de iure fisci. lib. 10. & L. 1. col. 1. ad fin. C. ne fisci rem quam vend. evinc. text. & ibi Dd. in c. justum est. 9. dist. 1. digna vox. C. de LL. l. ex imperfecto. C. de testam. Al. in l. ex imperfecto ff. de legat. 3. ibi Decet enim tanta Maiestati eas servare leges, quibus ipse solutus est. Et subditi quidem subsunt legi necessitate coactionis, Princeps autē sola volūate procurationis boni cōmunis, Nullus enim sibi ipse imperat. l. pen. ff. de arbit. Quare etiam princeps non dicitur sub sed in lege esse juxta illud Psalmistæ; In lege Domini voluntas ejus. Nam qui sub lege est. secundum legem agit necessitatis timore coactus, qui verò in lege est secundum legem vivit voluntarie obediendo legi. Videatur & Benedictus Canophilus Sangrinus in repet. d. c. Canonum statuta n. 31. & seqq. Ratio petitur ex polit. hb. 5 Arist. quia cum recta ratio dicet, cui parendum est, ut in rep. bene constituta quadam æqualitate teneantur inter eos qui regunt & qui reguntur, ut ita caput sit membris proportionatum, & illud his virtute præcat. 110

Atque hinc rectè docent Theologi cum S. Thoma. 1. 2. q. 96. art. 15. ad 3. Principem in conscientia suis teneri legibus, quando materia tam ipsum quam subditos concernit, ut quod ipse juris in alium statuit, ipse eodem jure utatur. ff. eod. tit. Vid. Ioan. Bapt. Fragos de Regim. Reip. Christiana. part. 1. lib. 1. disp. 3. §. 2. n. 217. & ibi. cit. Dd. 111

5. Ex his deductis patet in mei syllogismi Minore potestatem jure concessam, eodem sensu, quo in Maiore accipi, nīm. quoad jurisdictionis executionem, quod eam Pontificis jurisdictionis quoad convertendum legatum pium in alium pium usum utiliozem interveniente iustā causa à lege positiva declaretur concessa ac permessa esse quoad usum seu quod eam conformiter d. Clem. quia contingit de rel. domib. exerceat, minime autem quod 112

quod Pontifici ea à d. Clem. quia contingit, jurisdictionis primum tributa sit aut eam prius adipiscatur jurisdictionem, ut falso somniat F. Romanus.

114

Neque ex posita mea *acceptione* jurisdictionis Ordinariæ sequitur, quod ante d. Clem. Pontifex non fuerit usus potestate Ordinariæ, ut perperam assumit F. Romanus, quia etiam ante illum Pontifex legatum ad unum usum pium in alium utiliorem ex causa transferendo conformiter juri sine ulla juris sui immutatione operabatur, neque contrarium unquam poterit ostendi.

115

*Reservatio  
in d. Clem.  
quia contin-  
git, nihil  
derogat po-  
testati Pon-  
tifici sed  
eam confir-  
mat.*

Neque Minor hæc enervatur, si dicat in d. Clem. quia contingit, Pontifici reservari conversionem legati pii in alium usum pium utiliorem &c. Quia hæc *reservatio* fit in ordine ad potestatem Pontificis ea in re exercendam, ideoque nihil de potestate Pontificis Ordinariæ decedit, sicuti quando inferior Ordinarius alicui delegat vel mandat jurisdictionem quoad certam rerum Universitatem, unã sibi alterave reservata, non propterea dicitur Ordinariam dimittere potestatem, atque in illo casu reservato exercere potestatem absolutam, ut proinde mera hic iterum appareant F. Romani figmenta.

116

Ex quibus omnibus videre est, quam imperitus, impertinens quamque ineptus F. Romani fuerit discursus, indignus cui inhæreatur. Manet autem verus meus syllogismus, quod potestas Ordinariæ Magistratui iure vel lege positiva quoad usum concessa sive permessa, sive declarata esse concessa, dicatur Ordinariæ esse Atque potestas convertendi ex causa legatum pium in alium usum pium utiliorem, Pontifici tanquam Ordinariæ Magistratui d. lege etiam positiva in clement. quia contingit quoad usum est concessa seu permessa seu declarata concessa, legitur &c. vel clarius sic; quam potestatem Ordinarius Magistratus conformiter iuri etiam positivo exercet, ea potestas est illi Magistratui Ordinariæ Atque potestatem convertendi legatum pium in alium usum pium ex causa utiliore, Pontifex Ordinarius Magistratus conformiter etiam juri positivo in d. Clem. quia contingit, exercet. Ergo ea potestas convertendi legatum pium in alium usum pium ex causa utiliore, est illi Magistratui Pontifici Ordinariæ.

### §. VI. & seqq.

*Ostenditur, quod etiam Episcopus ex aliquorum sententia legata pia necdum executioni data possit in alium usum pium convertere.*

117

Confirmabam idem ex Imola in l. i. col. 5. verbo *ad municipium ff. ad L. Falcidiam & Sarmiento sup. d. loc.* Berol. co. s. 21. num. 16. vol. 2. Antoni. Petr. de Pecca de potest. princ. c. 24. n. 73. & 74. quod etiam Episcopus pium legatum si sibi ad destinatum usum impleri non possit, vel pro usu destinato non sufficiat, possit in alium usum pium convertere per l. legatum ff. de usufr. legat.

*legat. ac legatam de administr. ver. ad civitat. pertinent;* quia nunc adest iusta causa commutationis. ita Iohannes de Dicaltillo *de iust. & iur. lib. 2. tract. 19. disp. 3. dub. 8. n. 73 ex Tusch. Tom. 2. Concl. 273 & Tom. 8. Concl. 147. Co. var. in cum tua de testam. n. 7 & 9. Molin. disp. 149. Sylveit. verb. legatum n. 4 n. 11. Roderiq. tom. 1. qq. Regular. q. 27. art. 5. Angel. verb. legatum n. 2 & 13. Beja. 4. part. cas. 22. Valq. de testam. c. 8. §. 5. num. 104. Sa. verb. legatum num. 1. 2. & 3. & verb. testamentum num. 33. Lugo tom. 2. de iust. & iur. disp. 24. sect. 13. num. 306. ubi dicit à Sanchez, in Episcopo requiri consensum hæredum & legatarii; addit tamen Sanchez si paries inter se non concordent in hac commutatione, arbitrio iudicis concordandum esse; contra ab aliis non requiri consensum legatarii, sed Episcopi & Executorum, tradit Molin. disp. 149. At dicit, se non videre ad quid consensus legatarii requiratur.*

Franciscus Amicus *de iust. & iur. disp. 19. sect. 3. n. 51. tradit ex Sa. verb. testamentum n. 12. quod possit Episcopus cum consensu testamenti Executorum in maiorem utilitatem convertere, quod à testatore in maiorem utilitatem erat relictum ex Can. in c. cum tua de testam. Malder. in 2. 2. tract. 1. de iust. & iur. de testam. dub. 11. quem ad verbum descripsit Wiggers in 2. 2. de iust. & iur. tract. 5. c. 3. dub. 6. & sequitur.*

Certè in eiusmodi conversione & commutatione legati Episcopus non **118** absoluta sed ordinaria demittatur utitur potestate; ergo multo minus Pontifex Princeps supremus in conversione legati p*ii* absoluta, sed ordinaria demittatur utitur potestate, eò quod Pontifex maiorem & pleniorum potestatem, imò ipsam plenitudinem potestatis habeat, à qua Episcopus suam, quantum habet, debet obtinere potestatem. per sup. nos.

§. VII.

*F. Romanus responsio ad clausulam hanc, (salva sedis Apostolicæ auctoritate in Clem. quia contingit. de Rel. dom.) comprehensam data evertitur.*

Ostendebam, quod superioribus non satisfaceret F. Romanus q. 3. n. <sup>119</sup> *Responsio* 4. §. sed obijcies & quæst. 7. num. 5. §. 11. eodem modo, inquit, quod verba *F. Romani d. Clement. quia contingit;* salva sedis Apostolicæ auctoritate, non dispositio fit, sed tantum reservatio generalis; quæ reservatio non est lex, cum id referat, quod est supra legem, & sic Papa mutando voluntatem ultimam, exerceret actum conformem suæ reservatiioni, non vero legi positivæ seu Canonici.

Nam licet reservatio specialis aut Generalis plurium beneficiorum u <sup>*Evertitur.*</sup>nius provinciæ non ex iuris communis dispositione consurgens, non sit lex; attamen reservatio Generalis ex dispositione iuris communis introducta,

9. q. 2. cuncta & c. per principalem de excess. praelat. Clem. frequens. §. præterea. *Simile inducit Laudensis de principe seculari.* ff. de admitt. rer. ad civit. pertin. l. legatum. Eadem *Confirmantur* ex eo, quod Papa sit Dominus beneficiorum. & c. majoremque in iis quim princeps in secularium rebus habeat potestatem, prout sup. est deductum. Vid. & Granut *in addit. ad q. 4. Simonetti. de reservat. d. loc.*

Ad *Posterius* quaestiuiculae propositae *membrum* Respondebam, Pontificem id posse Ordinaria potestate; *Ratio* est eadem quæ hic supra quaestiuicula 2. est data, quod conformiter dispositioni juris communis *in d. Clem. quia contingit.* legata in unum usum pium possint legitimè interveniente causa in alium usum Ecclesie utiliore converti. Vnde consequens est, quod eiusmodi, Pia legata in alium usum Pium Ordinaria Pontificis potestate converti possint.

Ad hæc & similia argumenta cum F. Romanus respondere non potest, aliò dilabebatur, negans hic justam unionis intercedere causam.

## §. IX.

Quærebam igitur 4. *Verum iusta intercedat causa, quando Monasteria quedam Monialium conventibus orbata aliis alterius Ordinis religiosis inventum tum in literis, tum in bonis moribus insipientibus vel seminariis, ut inde bonis Ecclesie prodeant pastores, conferantur.* 115

Respondebam, quod Negaret id quidem F. Romanus, *rot. q. 2.* cuius rationes tum ex *titulo foundationis*, tum aliunde petite *partim supra in quaest. 3. Astri Eclips. eiusque resolutione* refutatae sunt, *partim infra in q. 6. & 7.* refutabantur.

CONTRA verò illud asseri docebam à Tholosan. *de insti. rei benef. c. 20. de unson. num. 14. circa fin.* Decimo inquam, inventa est iusta causa, Unionis favor collegiorum & institutionis iuventutis, ut illis beneficia, PRORATUS MAXIME & capellæ pingues unirentur. & c. Eandem quoque justam causam existimat esse Petr. Anton. de Petr. *de potestate principis c. 24. nu. 73.* ut etiam propter illam possit alicui auferri jus plenè quaesitum Petr. *d. loc. in ulto* et ego magis poterit propter illam eandem causam jus non plene quaesitum alicui auferri, Petrus *d. tract. c. 30.* eò quod bonum privatum utilitati publicæ cedere debeat ac consequenter multò magis ubi nulli inferiori ius aliquod sive plenum sive non plenum auferretur (sicut in nostro casu accidit) poterit unio Monasterii emortui ab alio ut membrum independentis propter eandem causam fieri. Cum etiam alias Ecclesia, hoc ipso, quod per hostes destructa sit vel desolata, possit alteri uniti

Zzzzz z

uniti

uniri ex cap. 2. de rel. dom. Rebuff. in praxi Benef. de unionibus benef. numer. 40 Barbof. de officio Episcop. allegat. 66. num. 15.

127  
Commensia  
Hayana.  
Ad Tholo-  
jan Resp.

F. Romanus allegat. 136. Et 137. dicit, quod citatus Theofannus nec respondeat affirmative mea questionis, nec loquatur de uniendis Societati vel seminario Monasteriis, sed de beneficiis duntaxat simplicibus, itemque de prioratibus & Capellis, qua Monasteriis non sunt unita vel annexa, Convenienter Concilio Trid. cap. 18. sess. 23. de ref. format. num. 27. ibi Et eam portionem sic detractam nec non beneficia aliquot simplicia, NB. sine cultus divini & illa obtinentium præiudicio, huic Collegio applicabunt & incorporabunt. Et Declarationibus Cardinalium, qua licet ibidem ad num. 29 contincant, quod seminario possunt ac debent uniri beneficia opima si venit casus vacationis; loquantur tamen non de integris Abbatibus, sed solummodo de beneficiis quorum unio ab Episcopis fieri potest, qualis non est Monasteriorum à suo Ordine translatio & extinctio, qua à solo Papa fieri potest. Prone conformiter ibidem, declaravit sacra Congregatio: Non posse Episcopum vigore huius decreti applicare & unire seminario beneficia quæ residentiam requirunt, Veluti CANONICATVS &c. Ne ea beneficia, quæ sunt ad inferiorum collationem, nec quæ commendata sunt, nec beneficia juris patronatus, etiam Ecclesiastici. Neque quæ Monasteriis sunt unita vel annexa, quanto minus integra ipsa Monasteria? de quibus pariter Petr. Anton de Petr. d. num. 73. ne meminit quidem, sicut nec seminarii, nec juvenentis educanda, nec fidei Catholica promovenda, sed loquitur solum de fide augenda servorum erga Dominos suos.

128  
Ad Petr.  
Anton. de  
Petr.

Ad Secundum, inquit, respondetur, causam ibi adesse iustissimam, scilicet religiosa sollicitudo augendi, pro vocandique fidei observationem contra suos Dominos, ut præmio consequendæ libertatis, servi vindicent necem Domini: Vbi ego per fidei servorum erga suos Dominos, intellexerim fidem Catholicam eiusque augmentum & promotionem Vide Dyn. in reg. juris 23 in 6.

Perperam ergo pro me videtur iuxta ipsum nudum assertum, sed non probatum allegem, atque ut ipse videt, ransi ego astimem Monasteria, quanti unum simplex beneficium aut Capellam.

129 Allegatione quoque 138. 139. 140. citat jus Can. Rebuff. Ang. Barbof. ac dicit, quod adeo unionibus in mentem & Societatis favorem faciendis immersus sim, ut ubicunque hoc nomen Unionis legerim, mox opiner, intelligi unionem faciendam esse nostræ Societati vel seminariis ab ea gubernandis, ac recitatis illis, qua de justa unionis Ecclesiæ causa ob hostilem destructionem vel desolationem præbita ex c. 7. de rel. dom. cum Rebuff. & Barbof. sup. cit. loc. assuleram, subjicit, sed nosse me velit illud c. 2. de rel.

de rel. dom. & auctores allegatos non loqui de faciendis unionibus (que in nostra controversia præsupponunt suppressionem & extinctionem monasteriorum) ad diversa fundamentis & professionis homines & Ecclesias sed ad eundem Omnia enim monasteria tempore Gregorii Magni (cujus est hæc decretalis) communiter in Ecclesia Latina fuisse Benedictina sentit ac firmat Franc. Duar. tom 4 de relig. lib. 2. de variet. Relig. in specie c. 2. num. 7 & seqq. Quis Monasterium ait Gregorius allegatus, quod in fundo Maritano situm est, hostilitate faciente, dicitur desolatum, illud tunc Monasterio, cum omnibus rebus suis vel qua competunt ei actionibus perspeximus unendum, ubi notari vult Gregorinum, Monasterium desolatum, aliis Monasterio ejusdem professionis & Ordinis univisse. Adeoque si Monasteria hodie desolata unenda essent, alii propter impossibilitatem reparationis aut sustentationis de jure communi & expressa Decretali pro conservandis etiam ultimis fundatorum voluntatibus Benedictina venirent unenda aliis Benedictinis, Cisterciensis Cisterciensibus, Præmonstratensis Præmonstratensibus &c. (quia in Symbolicis antibus facilius est transitus, ut aiatur ego Aitri Eclipsi quæst. 6. c. 2. num. 11 per l. 1. C. non licet habitatoribus Metrocomez lib. 11. tit. 55. l. cum pater 77. §. libertis ff. de legat. 2. Tholosan. c. 20. Institut. rei benefic. n. 10) non autem Patribus lesuitis, quibus uniri non possunt nisi prævia extinctione & suppressione; cum ipsi non Symbolicis ent cum antiquis Ordinibus, neque in habitu & tonsura, neque in observantia ejusdem regula, neque in cantandis horis Canonicis & aliis, neque in silentio, neque in jejuniis & abstinentia, neque in asperitate vite, nec denique in constitutionibus aut aliis observantiis. Et proximior in gradu etiam Symbolizationis excludat remotiorem. Rota. decif. 111. n. 5. apud Coccin. arg. Concil. Trid. c. 8. sess. 25. de reform. ibi. quæ eorum institutioni proximior sit.

Quod si proinde ego meum cupiam intentum consequi, oportebit alios Canones & Dd. in medium producere, qui doceant expressè, Monasteria destituta de jure communi posse neglecta fundatorum voluntate, & Concordatis nationis in aliene professionis Collegia & secularium seminaria transformari. Cætera quæ adjungit sunt nugæ.

Hæc tandem F. Romanus cum ad alia omnia loca sup. citata nihil posset respondere, iis dissimulatis, undique subsidium contra mea allegata implorat, sed ut videbitur frustra;

Imprimis quod F. Romanus asserat Tholosanum meæ Quæstioni non affirmativè respondere, ipsimet Tholosano adveitatur. Siquidem hic in Tract. de Inst. rei benefic. c. 20. n. 13. dicit. debet itaque fieri unio cum justa causa. & num. 14. Causa autem justa aut legitima unionis esse poterit multiplex. veluti primum &c. ac ibidem Decimo inventa est justa causa unionis FAVOR COLLEGIORUM ET INSTITUTIONIS JUVENTUTIS, ut illis beneficia, PRIORATUS MAXIME & capellæ pingues auerentur. Favor etiam religionis fecit, ut Monasteriis Ecclesiæ junctæ sint interdum Parochiales, interdum

alterius generis ut liquet in *titulo de Capellis Monachorum*. Si hoc non est affirmative ad propositam meam quaestione respondere, tunc certe F. Romanus nescit, quid à se sit propositum nec credit quid à Tholosano *est loc. sit respōdū*.

132

Deinde nec verum est, quod Tholosanus non loquatur de uniendis Societati nostrae Monasteriis, sed de beneficiis DUM TAXAT simplicibus. Num F. Romano PRIORATU non sunt Monasteria? Quid tandem sibi valeat particula MAXIME addita prioratibus, an non hæc in dubio majora similia involuit & implicite significat: Si nescit F. Romanus, discat à Barbaro dicitur *Maxime*.

133

At quibus prioratus maxime & Monasteria unienda, Collegiis favorabilibus ex institutione juventutis. Ubi hujusmodi Collegia favorabilia, quae jungatur institutioni juventutis? An non apud Societatem, quae peculiariter ex voto se ad juventutis institutionem obligat? Iive igitur Tholosanus nomine tenus appellet Societatem, sive alio modo eam implicite demonstrat, petinde est, in jure enim paria sunt aliquem proprio nomine nuncupare vel certo signo demonstrare *per Liguoriens 9. q. 8. ff. de hered. inst. sic*.

134

Quæ cum sint adeo manifesta F. Romanus us dissimularis transfugit ad Conc. Trid. *sess. 23. de Ref.* ubi quidem inventio beneficii simplicis seminariis clericorum uniri posse, non autem illam particulam taxativam & exclusivam DUM TAXAT vel TANTUM quæ de sua additâ F. Romanus Conc. Trid. falsificat.

135

F. Romanus hic sibi contrarium insinuat Monasteria non esse beneficia, ut supra. Sicut enim Episcopo vel alius inferioribus conferri possunt, prout tamen supra. Sicut enim Episcopo vel alius inferioribus conferri possunt, prout tamen supra. Sicut enim Episcopo vel alius inferioribus conferri possunt, prout tamen supra.

Aliud igitur Præsidium in *Declarationibus Cardinalium* quaerit, quod istæ loquantur de beneficiis, non de Monasteriis. Ita F. Romanus hic totam aulam suam molem in beneficiis fundatâ evertit, agnoscens Monasteria non esse beneficia vacantia, quæ ab Episcopo vel alius inferioribus conferri possunt, prout tamen supra. Sicut enim Episcopo vel alius inferioribus conferri possunt, prout tamen supra. Sicut enim Episcopo vel alius inferioribus conferri possunt, prout tamen supra.

Ad hæc *Cardinalium Declarationes* illam particulam taxativam DUM TAXAT aut TANTUM vel SOLUM non agnoscunt.

136  
Ad Concil.  
Trid.

Quod verum est Conc. Trid. &c. majusculis literis notat beneficia Monasteriis unita vel annexa seminariis non unienda, indeque infert ergo multo minus ipsa Monasteria sunt seminariis vel Collegiis Societati unienda. Respondeo Concilium intelligi de Monasteriis, quæ à Convēntu habent, non autem de iis, quæ conventu carent, ut sæpius ex S. ROTÆ ROM. *decis 9 n. 7 & seqq apud Tambur. tom. 3. de jure Abbat.* ostendi *arg. c. un. de anat. & qualis. in c. p. iour. & ib. Concilium de Parochialibus* loquens intelligit Parochiales, ceterum, non autem habitu, uti resolvit Card. *Declaratio in c. 12. Conc. Trid. sess. 24. de refer.* Illud enim patet ex ratione ibidem subiecta nim. ut Ecclesiæ sui status (ubi facta Deo officia MINISTRANTUR) in dignitate conservetur *sess. 21. c. 5. Conc. Trid. de refer. & ne Ordo Ecclesiasticus confundatur Conc. Trid. sess. 7 c. 6. de reform.* neque corpus aliquod Deo serviens extingueretur, de quo calu loquitur decisio.

S. ROT.

S. Rot. Rom. de Paroch. apud Crescent. At ubi Monasteria nullum conventum habent, non potest dici, quod sit sacra Deo officia ministrantur, uti inculeat M. Eligius in *confil suo tractatu nostro* 3 c. 1. allato, itaque nec status ipsius aequalis ex dignitate. quæ nulla ibidem amplius existit, veniat conservandus, Neq; etiã potest dici quod Monasteria conventu destituta alii loco religioso si conferantur, propterea O. Jo. Ecclesiasticus confundatur, ut proinde isto casu cessante causa finali, ex qua prohibetur unio scienda, cesset etiã prohibitio. c. *cũ ressanct de appell.* 19 d. hoc casu, quo Monasteria carent conventu, neq; Conc. Trid. neq; ar. d. declarationes cõtra nostrã sententiã quicquã definiũt.

138

Quod addit F. Romanus in Monasteriorum conventu carentiũ unione Societati faciendã necessariũ requiri, ut fiat extinctio & suppressio aliqua, est sõmnium Hajanum. *quod jam sup in resolut. q. 2. disputimus.*

139

Quinimo à prohibitis uniri expressè excipiuntur casus in iure permissi c. 5. *Conc. Trid. sess. 21. de reform.* quos inter ad c. 13. *Conc. Trid. sess. 24. de reform.* notatur; item *salvantur & excipiuntur Uniones, quæ fiunt pro Fundatione, donatione augmento vel conservatione Collegiorum Et Actorum Piorum Et Religiosorum Locorum ad fides Catholice defensionem & propagationem. Bonarum Artium Cultum,* uti resolvit Gonzal. in *reg. 8. cancell. glo. 5. §. 7. n. 46. 47. ex regula 12. Pauli V. in qua etiam à revivitione per Ordinatum juxta Conc. Trid. faciendã excipiuntur.* Vid. & Barb. l. 3. *de jure unio. Eccl. c. 16. §. 1. n. 34. Chokier. in reg. 11. cancell. n. 17.* Atq; pro hac sententiã tanquã equivoce decidit S. Rot. Rom. apud Mohed. *dec. 7. al. 145 de priv. & indul. Mandol. in reg. 12. reserv. Pauli V. q. 3. in fin.* Atque hæc multo magis obtinebũt in Monasteriis cõventu carẽtibus, si ea ususmodi locis religiosiis in præmissũ finẽ uniantur, quæ ad modũ & Sedes Apostolica non semel, sed sæpius ejusmodi Monasteria eo fine Societati univit & associavit. Ut proinde hic frustra F. Romanus contra summi Pontificis & Sedis Apostolicæ dispositionem contendat.

140

Deinde quod responsiones Petr. Anton. de Petra *de poss. princ. c. 24. n. 73. ad arg. 3. & 4. datas atque à me allegatas atinet,* F. Romanus pro iisdẽ substatuit & supponit mihi ejusdẽ petri responsionẽ *ad arg. 2.* quæ inter se plurimũ differunt, ideoq; F. Romanus rulum exorbitat, quãvis allatũ *exemplũ fidelis servi* erga Dominũ suum ob vindictam Domini necẽ singulari præmio liberatis cõdecoratũ analogicè possit applicari servis & ministris Dei religiosiis, qui fideliter tot Christi Domini nostri mẽbtorum mortes *spiritaliter* vindicãt, ut illi quoque singulari præmio à Sede Apostolica & Ecclesiã Catholica digni censeantur, atque ab aliis regulis, de quibus sup. tactum est, eximantur.

141

Ad Petru  
de Petra  
Resp.

Cæteroquin ita respondet *cut. loc. Petr. Ant. Ad iertũ respõdetur, causã sub esse etiã ibi scilicet necessitatũ, ut videre est in d. c. pet. principalẽ ibi, cũ necesse fuerit ad nos cõvocare 8. q. ult. & ita illũ textũ põderat Isern. in c. 1. §. v. c. galia n. 3. in fin. quæ sint reg. Vel aliter dici potest, quod ille textus intelligatur etiã dũ modo causa publica utilitatũ cõntrariã declarãt astr. cõf. 229. viliũ & põde-*

142

“ ratis col. 2. vers. 4. quia papa potest juncta responsione data per eum ibi, in  
 “ fin. in 1. part. & idem firmat ipse in cons. 414. In facto præfenti non intendo  
 “ adulari num. 4. in d. part. ubi concludit, quod Papa potest rem unius Ecclesia  
 “ vel Clerici vel jus ejus auferre per d. c. per principalem. Cum subest causa ra-  
 “ tionabilis, ne videatur adversari Canonibus.

143 Deinde ad 4. Respondens 4. ait ad Clem. quia contingit de relig. domib.  
 respondetur pariter, quod intelligitur ex causa vel hære de consentiente. ut notat  
 Card. ibi in nono & nota. q. 4. & 5. & c. & ita etiam putat intelligi debere que  
 ponit Baldus in l. testamentum C. de testam. quod Papa de plenitudine pote-  
 statis potest rem destinatam in testamento ad unum usum pium commutare in  
 alium similem ut sup. procedas ex causa, quia non potest in usum destinatam  
 converti ex aliquo accidente juxta ea que ponit Bart. in l. legatum ff. de usufr.  
 legat. & tunc idem poterit Legatus VEL EPISCOPUS & c. Haftenus Peir.

144 Unde patet, quod hoc casu non sit opus potestate ullâ absolutâ, cum Epif-  
 copus hujusmodi potestate destituatur, sed ordinariâ, qualis etiam in Episco-  
 po. non tamen secundum plenitudinem datur, sufficiat, ut vel hinc appareat,  
 qua fide F. Romanus auctores à me citatos tractet.

145 Quod allegat F. Romanus Dylum. in reg. 23. de R. I. in 6. ubi regula dicit,  
 Ad Dyn. Resp. non debet aliquis alterius odio pragravari & Dylum deducit. quod filii ob deli-  
 ctum parentis non debeant puniri & c. quid ad rem faciunt non video.

146 Porro quod allegat. 138. & 139. asserit me ubicunque de unionibus agit  
 existimare de unionibus Societati faciendis agi, figmentum est similiter Ha-  
 janum.

147 Et c. 2. de relig. domib. sicut & Rebuff. & Barbos. eo solum sine adduxi, ut  
 ex iis ostenderem destructionem alicujus loci ex hostili incursu factam, esse  
 justam unionis causam. prout & F. Romanus negare non poterit. At ipse à  
 scopo iterum resilit, adeoque disputationem convertit, asserens, quod hic de  
 unionem Monasterii destructi Monachis ejusdem Ordinis faciendâ agatur,  
 quo tamen responso nulli plus quam sibi ipsi F. Romanus obest. Nam si cæ-  
 teri Monachi ejusdem Ordinis à summo Pontifice precibus debuerunt ob-  
 tinere, ut locus alicujus Ordinis desertus sibi concedatur & uniatur, Ergo cæ-  
 teri ejusdem Ordinis Monachi hujus loci destructi dominium nec in re nec  
 in spe juridica habuerunt. Frustra enim alias precibus obtinere laborassent,  
 quod vel suum esset, vel sibi debitum fuisset. L. un. C. de Theaur. lib. 10 l. Im-  
 peratores de privil. Creditor.

148 Ad hæc quis F. Romano revelavit, quod S. Gregorius M. hic agat de Mo-  
 nasterio destructo Ordinis Sancti Benedicti cæteris ejusdem Ordinis Mo-  
 nachis uniendo. Cum illud nec ipse S. Gregorius M. expresse dicat nec ullo  
 verbo insinuet. Neg; P. Suarez tom. 4. de Relig. tract. 9. lib. 2. de variet. relig.  
 c. 2. num. 7. & seqq. asserat. Imo ipse pater d. num. 7. expresse attestetur, in-  
 quirimus ajens, an post Benedicti insurrectionem manserit inter Monachos ve-  
 luti

Ad P. S. MAR  
 Resp.

*Inti religionum distinctio vel omnes ceperint sub Benedicti regula militare. Do quo in antiqua historiis NIHIL CERTUM INVENIO : tamen quid ab Anton. in 2. part. historiali tit. 15. c. 14. sit scriptum reperio; post Benedictum omnes Monachi occidentis militavit sub regula S. Benedicti & ipsum habent in patrem exceptis Carthusiensibus. Similia tere habet in 3. parte Theologica tit. 16 c. 1. §. 7. Unde verisimile mihi sit vel statim vel paulo post institutam & divulgatam regulam Benedicti omnes Occidentis Monachos ad illam se conformasse &c.*

Adit varias conjecturas, ex quibus prima est, quia Monachi antea non videntur habuisse certam aliquam regulam in Europa (ut omittam regulam Basili in Oriente & Augustini in Africa) nec ferè unitatem religionum inter diversa Monasteria, sed unumquodque juxta suas consuetudines & propria statuta, vel fortè juxta prudentiam sui Abbatis gubernabantur. Benedictus autè & propriam regulam instituit & varia Monasteria in Italia & extra illà per se & per suos discipulos Placidum & Maurum sub unius religionis concordia fundavit, ergo facile fieri potuit, ut alia monasteria eandem regulam reciperent. Cum nullam haberent. Secundum indicium est, quia omnia jura, quae post illa & prope illa tempora, qualia fuerunt circa aetatem D. Gregorii de solis Monachis S. Benedicti, vel qui ab eo duxerunt originè, loquuntur. Tertio, quod precipue me movet invenio antiquam approbationem D. Gregorii dicentis se confirmasse regulam S. Benedicti in Sancto Concilio, & subdit, & observari precepit ab omnibus, qui saeculo rennunciare & ad Deum converti voluerint, in omnibus regionibus seu Provinciis Ecclesia Latina. &c.

Et n. 8. & seqq. idem P. Suarez disputat, utrum S. Gregorius M. fuerit Monachus Benedictinus, de quo videatur noster tractatus 4. lib. 1. cap. 10.

Cæterum quod ad rem nostram attinet, istic Pater Suarez nihil certi in antiquis historiis invenisse fatetur, neque etiam pro certo affirmat, omnia in occidente seu in Ecclesia Latina fuisse tempore Gregorii M. Benedictina. Cum de Monasteriis Provinciae Valeriz plane aliud ex S. Gregorio M. constet, prout in d. tract. 4. in S. Gregorio M. ostenditur. Neque prima conjectura ex incertitudine regulæ petita colligi poterit, istic temporis omnia Monasteria in Occidente fuisse Benedictina. Secunda conjectura suas firmiter patitur difficultates. tū ex iis, quæ d. tract. 4. c. 10. ex S. Gregorio M. attulimus, tum quod idem S. Gregorius M. lib. 11. indit. 6. Epistol. 4. ad Adeodatum Abbatem Neapolitanum data, respondet, ex qua constat quod Monachi Monasterii Craterensis seu de Cratera urbi Neapolitanæ vicini à S. Gregorio M. petierint, ut cum locus ipse ita pene funditus fervorum Dei obsequio destitutus esset, ut vix illic remanserint, qui loci illius valeant solummodo esse custodes, Monasterio urbis Neapolitanæ uniretur, quatenus succedentibus aliis sollicitudine abbatis locus ipse auctore Deo regulari valeat ordinatione disponi. Cui contrariatus fuerit Basilii Capuanæ Ecclesiæ Episcopus

pus, afferens locum ipsum OLIM MONASTERIO ALTO Diœcesis suæ  
 fuisse conjunctum, & ideo minime in alterius Ecclesiæ jus debere con-  
 tradi. Quod tamen opponente Clero Ecclesiæ Neapolitanæ non proba-  
 vit. Itaque locus ille Neapolitano Monasterio unitus fuit, ut cessante hosti-  
 litate locus iterum Monachis submissis, qui ibidem divinis laudibus jugi-  
 ter permaneant, ordinetur *sup. ubi notanda est particula OLIM*, quæ cer-  
 tē non significat, quod hoc tempore, sed longe ante Monasterium illa in  
 Campania existerint, per notata Alber de Rotat. in *Dictionar. & Brixian-  
 sis in topogr. suo. verb. olim ex Aurb. Etjnd. sive quoque suffrag. in prefat.  
 seu princ. vers. invenimus Collat. 2. & ibi. Jacob. de Belvis. Quod si igitur  
 ea Monasteria longe ante existerunt, igitur non est verisimile ea tunc  
 temporis sub Gregorio Magno, qui cum Sancto Benedicto vixit, primitus  
 creata aut fundata fuisse. Sed hac alio, quibus plus ocii est, accuratius discuti-  
 endarelinguo.*

158

Quod de Monasterio Marciano in c. 2. *derelig dom.* afferitur, sciendum est,  
 illud alteri Monasterio æque principaliter fuisse unitum, ea lege, ut in utroque  
 sufficiens esset cultus divinus, subjeção Monachorum incolentium refer-  
 varetur Episcopo, intra cujus fines situm erat Monasterium, quod alteri Mo-  
 nasterio alterius Diœcesis uniebatur, ut rectè Emin. ac Rever. D. Antonius  
 Caraffa S. R. E. Cædinalis, in *Indice titulorum ex Registro Epistolarum B.  
 Gregorii Magni sub tit. regular. excerptis.* siquidem S. Gregorius M. lib. 9.  
*indist. 4. Epist. 67. ita scribit Agapito Abbati, prout infra in resol. quest. 7. vi-  
 debitur.*

172

Ex quo contra Fr. Romanum notes 1. Monasteriorum à congrega-  
 tione desolatorem ad summi Pontificis & non ad aliorum Monachorum  
 eorumve Prælatorum dispositionem spectare 2. Cæteros Monachos non  
 nisi ex COMMISIONE Apostolica Monasterii ejusmodi desolati ordi-  
 nationem suscepisse. 3. Res quoque illius Monasterii ab aliis detentas vindicandi  
 vel repetendi non nisi ex licentia Apostolica habuisse facultatem.  
 4. Eiusdem Monasterii curam & sollicitudinem alteri quidem Abbati com-  
 missam fuisse, sed ita, ut tamen ipsum Monasterium Episcopo, in cujus Diœ-  
 cesi jacebat, maneret subjectum. Consequenter cæteros Monachos ejusdem  
 Ordinis (Sancti Benedicti, prout hic supponit F. Romanus eos fuisse;) ante  
 concessionem hanc Apostolicam jus in d. Monasterium à congregatione  
 desolatam minime habuisse. Itaque quando F. Romanus contrarium asserit,  
 S. Gregorio M. contradicit Sed hæc ad impertinentem F. Romani allega-  
 tionem notata sufficient.

183

Nobis vero in rem præsentem inservit, quod Monasterium hostili incur-  
 su desolatam alteri possit uniri, quodque sedi Apostolicæ cura incumbat,  
 ut cultus loco de debito cultu & de venerabilibus rebus pro-  
 spiciat

ipiciat ut obsequio suo nõ desit. Quod itidem mecum Rebuffus & August. Barboſa me *ſup. cit. locis* laudati agnoscunt, quorum ſicuti B. Gregorius M. authoritati in nullo derogat vel contadicat pater Suarez noſter, ut proinde hic maleſariam F. Romanus abetret; *quando ex d. c. 2. & textu S. Gregorii M. dicitur*, ſequi Monasteria à Congregationibus deſolata eiſdem Ordinis Religioſis eſſe danda, *Benedictina Benedictinis, Cisterciensia Cisterciensibus; Pramonſtratenſia Pramonſtratenſibus & c.* quorum nihil S. Gregorius M. hic definit, ſed ſolum F. Romanus contra apertum textum illi aſſingit.

Neque *ſymbolizatio ex habitu, tonsura & ſimilibus accidentalibus deſumpta* à fundatoribus & canonicis unquam principaliter attenditur, cum habitus & tonsura non faciant Monachum, ſed vita juxta tria vota religioſa *Paupertatis, Caſtutatis & Obedientiæ* religioſe inſtituta, in quorum votorum obſervatione eſſentiali cum Societate noſtra omnino conveniat, non eſt quæ à ſymbolizatione ſubſtantialis vite religioſe ſocietatem noſtram excludat, niſi contra Conſtitutiones Apoſtolicas, inſtitutum noſtrum audeat vellicare. At videat ne Cenſuram Apoſtolicam incurrat. Deinde calumnia eſt, quod in Societate religioſum non ſerferet ſilentium & c.

Impertinenter quoque allegatur Concilium Tridentinum *ſeſſ. 25. c. 8. de reform.* quia illic non de proximioribus in habitu, tonsura, ut hic falſo F. Romanus aſſumit, ſed *de ſine proximioribus inſento* agitur. Finis autem fundatorum fuit obligare inſtitutos ad cultum vel ſeruitium divinum, vel actus miſericordiæ erga pauperes exercendos; quemadmodum ex Rotæ Rom. *deſiſ. 23. n. 2. part. 1. in recentiff.* ſupra oſtendimus. At cum Societati noſtræ hic ſit ſcopus præfixus, ut ubique maiorem Dei Gloriam quaerat, & Deo inſerviat, ac pro fundatoribus & benefactoribus oret, certe nemo negare poterit, etiam à Societate noſtra in aliqua deſolata Monasteria introductâ ſinem proximiorum ab Eccleſiâ & fundatoribus inuentum attingi.

Denique cum ego pro me ac Societate noſtra in via juſtitie tot habeam S. Rotæ Romæ aliorumque ſummorum Tribunalium præjudicia & ſententias, quæ in rem judicatam tranſierint, atque *in tractatu noſtro 3. cap. 3.* videri poterunt, fruſtra F. Romanus poſt rem judicatam à me alias Canonum & Dd. allegationes requirit, quibus ipſe nullatenus ſatisfacere potuit. S. Rota Rom. verò ipſius ſummi Pontificis Tribunal ſufficientiſſimas cenſuit eſſe atque juxta eaſdem pronunciavir. Cuius iudicio F. Romanus habeat ſeſe accommodare, non vero amplius contrariari.